In tantum iam excrevit plurimorum presumptuosa temeritas superbientium contra ecclesiam matrem suam, immo verius contra Deum, ut omnino spiritu discretionis et rationis carentes *velut animalia brutis peiora* percurrant propere et incumbant avidè in nostras, ecclesie Romane et eorum creatoris iniurias et offensas; quorum *superbie colla*, ne nimis insaniant aut eorum protervia per amplius invalescat, humiliari convenit, expedit et domari. [...] Nos, volentes eorum [*scil.* Bernensium] iniquitatis rumpi vinculum et

<sup>96</sup> Cfr. GRÉVIN, *Al di là delle fonti 'classiche'*, cit., pp. 69-70.

<sup>97</sup> GRÉVIN, *Al di là delle fonti 'classiche'*, cit., p. 70 segnala anche il ricorrere della formula in un'epistola composta da Riccardo di Pofi per conto di Urbano IV.

proterviam dampnande temeritatis compesci, mandamus, quatinus predictis comitibus, qui ex animo ecclesie negotium assumpserunt, et eorum nuntiis, quotiens ab eis fueris requisitus, contra Bernenses predictos et alios *ecclesie inimicos* assistens in potenti brachio et extenso, in omnes illos, qui dictis Bernensibus et aliis communicaverint emendo, vendendo vel modis aliis quibuscumque, excommunicationis sententiam promulgare et eorum terras ecclesiastico interdicto supponere non postponas, ut discant, quam *durum sit contra stimulum calcitrare* et fatuum *erigere cornua* contra patrem.

La formula aveva quindi una ben precisa tradizione nella retorica della supremazia papale. Sul fronte imperiale, sue occorrenze erano state segnalate finora soltanto in epistole di carattere privato;<sup>98</sup> è possibile, tuttavia, raccogliere almeno un'occorrenza di diverso tenore, nell'epistola di Ezzelino da Romano a Federico II tramandata da Rolandino, esaminata in un precedente capitolo di questo lavoro (*MGH, Script.* XIX, IV 7, p. 69: «Sola tamen quorundam proditorum superbia contumax et effrenis in terris marchionis Estensis nititur *contra stimulum calcitrare*»; vd. *supra*, cap. v.1.1). Solo pochi anni dopo (1270 ca.), l'anonimo autore degli *Annali di Santa Giustina* (o *Chronicon Marchiae Tarvisinae et Lombardiae*),<sup>99</sup> poté utilizzare lo stesso passo biblico in una dura apostrofe contro Ezzelino (ivi, p. 168):

Sed crudelis et impie tiranne, cur Deo non attribuis Padue captionem, contra quem nulla potest sapientia et scientia prevalere? Non enim in multitudine bellatorum et fatali constellatione, in quibus confidis, optinetur victoria preliorum; sed *divine voluntatis arbitrio omnia disponuntur*. [...] *Desine itaque minister satane, desine adversus mundi opificem insanire, sciens, quia durum est tibi, contra Omnipotentis stimulum calcitrare*.